
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
МЦЕНСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

«18»  ноября 2022 года №44     
д. Первый Воин 
 

 
О муниципальной программе     
«Благоустройство населённых пунктов  
Воинского сельского поселения Мценского района 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 
 

       В целях реализации ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ" №131-ФЗ от 06.10.2003г., в соответствии с  
«Правилами благоустройства территории Воинского сельского поселения» 
утвержденными  решением  Воинского сельского Совета народных 
депутатов № 83 от 25.12.2018 г., Уставом Воинского сельского поселения, 
администрация Воинского сельского поселения  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство 
населенных пунктов Воинского сельского поселения Мценского района на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

2.  Признать утратившим силу постановление  администрации 
Воинского    сельского поселения № 33 от 11.10.2021 г. «О муниципальной 
программе «Благоустройство населённых пунктов Воинского сельского 
поселения Мценского района на  2022 – 2024 годы». 
    3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте администрации Воинского сельского 
поселения в сети Интернет: www.voinskoe-sp.ru. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
Глава  Воинского сельского поселения                         А.В. Родионова    
 
 

 



Приложение  
к постановлению администрации  

Воинского сельского поселения 
от  «18» ноября 2022  № 44  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Благоустройство населённых пунктов 

Воинского сельского поселения Мценского района на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

д.Первый Воин      2022 г.



 

 

Паспорт 
 

Наименование программы         Муниципальная программа  
«Благоустройство населённых пунктов  
Воинского сельского поселения Мценского 
района на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов»  
(далее в тексте - Программа) 

Основание для разработки       
программы                      

Федеральный закон от 6 сентября 2003 года  № 
131-ФЗ  «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»; «Правила благоустройства 
территории Воинского сельского поселения» 
утвержденными  решением  Воинского 
сельского Совета народных депутатов № 83 от 
25.12.2018 г., Порядок разработки, реализации, 
контроля за ходом исполнения  и оценки 
эффективности муниципальных программ 
Воинского сельского поселения Мценского 
района утвержденного постановлением 
администрации Воинского сельского поселения 
от  02.09.2013 №36/1 

Заказчик программы             Администрация Воинского  сельского 
поселения Мценского района  

Разработчики программы         Администрация Воинского  сельского 
поселения 

Руководитель программы         Глава администрация Воинского  сельского 
поселения 

Ответственный исполнитель      
программы                      

Заместитель главы Воинского сельского 
поселения  

Цели программы        Комплексное решение проблем 
благоустройства, осуществление мероприятий 
по поддержанию порядка, архитектурно-
художественного оформления и санитарного 
состояния  территории Воинского сельского 
поселения. Создание комфортных условий для 
деятельности и отдыха жителей поселения. 

Задачи программы        Организация освещения населенных пунктов, 
организация благоустройства и озеленения 
территории поселения, содержание в 
нормативном состоянии спортивных и детских 
игровых комплексов, эстетического состояния 
территории, привлечение к осуществлению 
мероприятий по благоустройству территории 
юридических и физических лиц с целью 
повышения ответственности за соблюдением 
чистоты и порядка.   

Целевые индикаторы и показатели 
программы           

1. количество замененных ламп; 
2. количество освещенных населенных пунктов; 
2. ремонт малых архитектурных форм на 
спортивной и детских площадках. 



 

 

Сроки и этапы реализации       
программы                      

Первый этап – 2023 год, 
второй этап – 2024 год, 
третий этап – 2025 год. 

Объемы и источники             
финансирования программы       

Ообъем  финансирования  на  реализацию  
Программы составляет: 
2023 г. –1188,0  тыс. рублей; 
2024г. –  151,0  тыс. рублей; 
2025 г. – 151,0 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные результаты  
реализации программы и         
показатели социально-          
экономической эффективности    

В результате реализации программы обеспечить 
улучшение санитарно – гигиенического, 
экологического и эстетического состояния 
территории поселения, повысить комфортность 
условий проживания для жителей поселения, 
поддержание единого архитектурного облика 
населенных пунктов.   

 
1. Итоги реализации муниципальной программы «Благоустройство 

населённых пунктов Воинского сельского поселения Мценского района на 
2022-2024 г. 

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по 
благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-
художественного оформления населённых пунктов.  

Муниципальное образование «Воинское  сельское поселение» включает в себя  18  
населённый пункт. 

Населённые пункты удалены друг от друга, имеется значительная протяженность 
дорог муниципального и регионального значения. Большинство объектов внешнего 
благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги, 
нуждаются в ремонте и реконструкции. 

В течение 2022 года в населённых пунктах поселения произведена отсыпка  
дорожного покрытия в с. Сергиевское – 750 метров и д. Железница – 200 метров. 
Произведен косметический ремонт спортивной  и  детских площадок. Братские 
захоронения в д.Первый Воин и п. Санаторий Войново содержаться в надлежащем 
порядке.  

В 2022 году на территории Воинского сельского поселения в рамках  реализации 
национального проекта «Формирование комфортной городской среды» благоустроена 
дворовая территория многоквартирных жилых домов №18 по ул. Калинникова и №21 по 
ул. Советская в д.Первый Воин Мценского района Орловской области. Проведена 
большая работа – заасфальтированы тротуарные дорожки, установлены скамейки и урны. 
Стоимость проекта составила 970 106 рублей. 
 Ремонт и содержание уличного освещения по состоянию на 01.09.2022 г. составило 
65 тыс. рублей (ремонт – 50 тыс. рублей, оплаты электроэнергии 15,0 тыс. руб.), в т.ч. 
было заменено 30 светильников в д. Первый Воин, п. Санаторий «Войново», д. Азарово.  
В д. Каменево было организовано уличное освещение. 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами. 

В соответствии с приоритетами государственной политики, одним из основных 
приоритетов муниципальной политики является обеспечение высокого и качественного 
уровня жизни населения.  

 Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства позволяет 
добиться определенных результатов в обеспечении комфортных условий для проживания 
и отдыха жителей поселения.  Так же важна согласованность действий администрации и 
предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся 
благоустройством. Определение приоритетов и перспектив благоустройства 



 

 

муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение 
поставленных задач.  

3. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации. 
Целями и задачами Программы являются: 

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, 
архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории 
Воинского сельского поселения; 

- формирование среды, благоприятной для проживания населения; 
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий, улучшение подходов и 

подъездов к жилым домам; 
- установление единого порядка содержания территорий; 
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий 

физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты 
и порядка; 
  - увеличение количество населенных пунктов оснащенных уличным освещением. 

4. Ожидаемые конечные результаты программы. 
 Реализация Программных мероприятий позволит увеличить количество 
населенных пунктов оснащенных уличным освещением, благоустроить населенные 
пункты спортивно – игровыми комплексами, ликвидировать несанкционированные 
свалки, произвести озеленение территории, произвести высадку  деревьев и кустарников. 
 Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своей малой 
Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории  Воинского  сельского  
поселении. 

  
Приложение 1 

к муниципальной программе 
 

Целевые индикаторы и показатели результативности 
 

Цели и 
задачи 

Целевые 
индикаторы 

Единицы 
измерения 

Показатели результативности 
2022 год 
(Базовый 

год 
реализации 
программы) 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 
Цель - 1   Организация освещения населенных пунктов 

Задача - 1  Количество 
освещаемых 
населенных 
пунктов 

шт. 4 7 8 9 

Задача - 2  Количество 
замененных 
ламп 

шт. 30 40 40 40 

Цель – 2 Строительство и содержание спортивных и детских игровых комплексов 
Задача - 1  Количество 

спортивных и 
детских 
игровых 
комплексов 

шт. 7 7 7 7 

Задача - 2  Строительство 
спортивно-
игровых 
комплексов 

шт. 0 1 0 0 



 

 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
о целевых показателях эффективности реализации муниципальной 

программы 
«Благоустройство населённых пунктов 

Воинского сельского поселения Мценского района на 2023 год 
 и плановый период 2024 и 2025 годов» 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование программы, 
наименование показателя 

Единица 
измерени

я 

Значения показателей 
эффективности 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

 «Благоустройство населенных пунктов Воинского  
сельского поселения Мценского района Орловской 
области на период 2021-2023 гг.» 

    

1 Освещение населенных пунктов,  
в том числе: д.Первый Воин, п. Санаторий 
«Войново», д.Азарово, д. Каменево. 

шт. 7 8 8 

1.1 Обслуживание и ремонт сетей уличного освещения 
в населенных пунктах 

шт. 4 5 6 

1.2 Приобретение ламп уличного освещения шт. 40 40 40 
2 Уборка территории га. 5 5 5 
3 Валка, опиловка и уборка аварийных деревьев         шт. 3 3 3 
4 Скашивание сорной растительности в летний 

период 
га. 2,5 2,5 2,5 

6 Санитарная обработка общественных мест га. 0,55 0,55 0,55 
7 Благоустройство общественных и дворовых 

территорий 
шт. 2 1 1 

8 Содержание скверов, детских площадок, 
спортивной площадки 

шт. 6 6 6 

9 Изготовление ПСД для благоустройства 
общественных мест 

 1 1 0 



 

 

 
Приложение 3 

к муниципальной программе 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
муниципальной 

программы 

Срок реализации  
Источник 

финансирования 
Объемы 

финансиров
ания, 
всего, 

тыс.руб. 

В том числе по годам реализации 
тыс.руб. 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 
Освещение населенных 

пунктов,  
в том числе: 

01.01.2023 31.12.2025 
 

    

1.1. 
Оплата электроэнергии по 

уличному освещению 
01.01.2023 31.12.2025 

Бюджет с/п 
75,0 25,0 25,0 25,0 

1.2. 
Обслуживание и ремонт 

сетей уличного освещения 
01.01.2023 31.12.2025 

Бюджет с/п 
100,0 0 50,0 50,0 

1.3. 
Устройство уличного 

освещения 
01.01.2023 31.12.2025 

Бюджет Орловской 
области, 

Бюджет Мценского 
района 

300,0 300,0 0 0 

2 
Уборка 

территории 
01.01.2023 31.12.2025 

Бюджет с/п 
15,0 5,0 5,0 5,0 

3 

Опиловка и уборка 
аварийных 
деревьев, 

озеленение 
территории 

01.01.2023 31.12.2025 

Бюджет с/п 

0 0 0 0 

4 

Скашивание 
сорной 

растительности в летний 
период 

01.01.2023 31.12.2025 

Бюджет с/п 

45,0 15,0 15,0 15,0 

5 
Санитарная (акарицидная) 
 обработка общественных 

мест 
01.01.2023 31.12.2025 

Бюджет с/п 
18,0 6,0 6,0 6,0 

6 Содержание детских 01.01.2023 31.12.2025 Бюджет с/п 30,0 10,0 10,0 10,0 



 

 

площадок и иных МАФов 

7 
Приобретение игрового 

оборудования для детской 
площадки в д.Первый Воин 

01.01.2023 31.12.2025 
Бюджет Орловской 

области 
 

140,0 140,0 0 0 

8 
Устройство детской 
игровой площадки 

01.01.2023 31.12.2025 
Бюджет Орловской 

области 
 

200,0 200,0 0 0 

9 

Благоустройство 
общественных территорий в 
рамках МП «Формирование 

комфортной городской 
среды» 

01.01.2023 31.12.2024 

Федеральный 
бюджет 

Бюджет Орловской 
области, 

 Бюджет с/п 

447,0 447,0 0 0 

8 

Изготовление ПСД для 
благоустройства 

общественных и дворовых 
территорий 

01.01.2023 31.12.2025 

Бюджет с/п 

120,0 40,0 40,0 40,0 

9 Отлов бесхозяйных собак 01.01.2023 31.12.2025 Бюджет с/п 0 0 0 0 
 Всего    1490,0 1188,0 151,0 151,0 

 
 

 


